
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 

N. 27 Reg. Del. COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  Erogazione contributo alla Polisportiva di Oppeano A.S.D. per organizzazione attività sportive anno 

2025. 
 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  diciannove del mese di marzo alle ore 16:51, si è svolta la 

riunione di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle 

riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del 

Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie degli 

uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 

Eseguito l’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME  PRESENTI / ASSENTI 

FAUSTINI LUCA Sindaco Presente 
ZANINI PAOLO ASSESSORE Presente 
SOAVE GLENDA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
BOARETTO GIULIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
ZECCHINELLI PAOLO ASSESSORE 

ESTERNO 
Assente 

CORSINI MARA  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente in videoconferenza 

 
Assiste alla seduta la Dott.ssa Gaglio Milena - Segretario Comunale. 
 

 
Il Sig. FAUSTINI LUCA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza, e riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 19-03-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

VISTO l’art. 33 della Costituzione della Repubblica Italiana che “riconosce il valore educativo, 
sociale, di promozione del benessere psicofisico dell’attività sportiva in tutte le sue forme”;  

 
RICHIAMATA la Riforma dello Sport, prevista dal decreto legislativo n. 163/2022 ed entrata in vigore 

il 01/07/2023, che comprende tra gli obiettivi l’aumento dell’attenzione verso lo sport di base, valorizzando gli 
stili di vita sani;  

 
ATTESO che la Polisportiva di Oppeano A.S.D. iscritta al Registro Nazionale delle Associazioni e 

Società Sportive dilettantistiche del CONI con codice di affiliazione n° 03700142 dal 26/04/2006, è una 
società nata negli anni ’80 e organizza nel territorio comunale numerose attività sportive rivolte in particolare 
alla popolazione giovanile e della terza età, quali ginnastica, danza, pallacanestro, yoga e pallavolo; 

 
CONSIDERATO che la Polisportiva di Oppeano A.S.D. svolge un ruolo fondamentale nella 

promozione del benessere e della salute dei cittadini, offrendo servizi sportivi, educativi e ricreativi per 
diverse fasce di età e ha dimostrato un crescente impegno nell’organizzare eventi sportivi che coinvolgono la 
comunità, contribuendo in modo positivo alla coesione sociale;  

 
DATO ATTO che le attività offerte dall’Ente sopra riportato si sono evolute nel corso degli anni, con 

conseguente incremento dei costi di gestione e dei materiali delle attività;  
 
CONSIDERATO che la sostenibilità finanziaria della Polisportiva di Oppeano A.S.D. è fondamentale 

per garantire la continuità e l’espansione dei suoi progetti in risposta alla domanda crescente della 
popolazione di opportunità di attività fisiche e sportive;  

 
RILEVATO che l’Ente sopracitato è uno dei principali interlocutori di promozione di uno stile di vita 

sano e attivo tra i cittadini, in particolare tra i giovani, contribuendo a prevenire problematiche connesse alla 
sedentarietà e l’isolamento sociale in adolescenza;  

 
RILEVATO il valore sociale, educativo e formativo dell’attività sportiva svolta sul territorio dall’Ente 

sopra riportato;  
 
DATO ATTO che la mission della Polisportiva di Oppeano A.S.D. si pone in sintonia con gli obiettivi 

dell’Amministrazione nel quadro delle finalità istituzionali, in termini di sostegno ad attività di aggregazione 
sociale realizzate in favore della collettività e conformi con i fini perseguiti dall’Ente sopra citato;  

 
CONSIDERATO che l’obiettivo delle azioni della Polisportiva di Oppeano A.S.D è quello di divulgare 

i veri valori dello sport, ossia lealtà, sana competizione, impegno, volontà e fratellanza e offrire momenti di 
aggregazione e crescita sociale della comunità;  

 
VISTO il bilancio consuntivo anno 2024 dalla stessa presentato in data 05/03/2025, prot. n. 3934; 
 

 RILEVATO che tali iniziative rientrano tra le finalità istituzionali del Comune, come enunciato dallo 
statuto comunale all’art. 2, comma 3, lett. b) "valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive 
come strumenti che favoriscono la crescita delle persone" e lett. c) "tutela, conservazione e promozione delle 
risorse naturali, paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle tradizioni culturali presenti sul proprio 
territorio"; 
 

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010, il quale fa divieto 
dal 2011 di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 
DATO ATTO che sulla problematica sono intervenuti numerosi pareri delle varie sezioni regionali di 

controllo della Corte dei Conti volti a dare corretto inquadramento di tale tipologia di spese (in particolare 
Liguria n. 11 del 21/02/2011, Lombardia n. 164 del 31/03/2011, Piemonte n. 46 del 13/04/2011, Veneto n. 
332 del 19/04/2011, Lombardia n. 285 del 10/05/2011, Veneto n. 336 del 25/07/2011), nei quali viene in 
sostanza affermato che sono tuttora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 
artistiche, sociali, di promozione turistica, ecc. che corrispondano alle finalità istituzionali dell’Ente locale, 
sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 

 
 RICHIAMATO l’art. 8 (Modalità di concessione dei contributi in via ordinaria) del Regolamento 
Comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e del patrocinio approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 23/06/2021;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 19-03-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

RITENUTO di erogare a sostegno delle attività sportive organizzate dalla Polisportiva di Oppeano, 
un contributo per l’anno 2025 quantificato in euro 12.000,00; 
 

SI   PROPONE 
 

1. DI CORRISPONDERE, per quanto descritto in premessa, alla Polisportiva di Oppeano A.S.D iscritta 
al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche del CONI con codice di 
affiliazione n° 03700142 dal 26/04/2006 l’importo di euro 12.000,00 quale contributo anno 2025 per 
le attività sportive; 

 
2. DI DARE ATTO che l’onere previsto trova imputazione ai seguenti codici: 

 
- euro 10.000,00 al codice bilancio 06.01-1.04.01.04.001 (ex cap. 1150) "Contributi per iniziative 

ricreative e sportive, in c/competenza del B.P. 2025; 
- euro 2.000,00 al codice bilancio 05.02-1.04.01.04.001 (cap.930) "Contributi enti teatrali, istituti ed 

associazioni per finalità culturali" del B.P. 2025; 

 
3. DI DISPORRE l’immediata eseguibilità, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di dare 

seguito agli adempimenti conseguenti al presente atto; 

 
4. DI DESIGNARE responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4 e 5 della 

Legge n. 241/90, la Dott.ssa Elena Begini, responsabile dell’Area Servizi alla Persona, alla quale 
compete altresì l’assunzione dei conseguenti atti. 

Viene illustrato l’argomento.  

La presenza dei componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità 
simultanea. 

Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale unitamente al 
Vicesindaco e al Segretario Generale. 

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza mediante connessione telematica è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 
“Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e 
trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e 
attività istruttorie degli uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 
 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 UDITA la relazione;  
 
 VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 PRESO ATTO che: 
 è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
 è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 19-03-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva 
del medesimo. 
 
RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in 
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 19-03-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  Erogazione contributo alla Polisportiva di Oppeano A.S.D. per organizzazione attività sportive anno 
2025. 

 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Lì, 14-03-25 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Begini Elena 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012. 
 
 
Lì, 17-03-25 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 19-03-2025 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to  FAUSTINI LUCA F.to Gaglio Milena 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale 
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 20-03-25, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 20-03-25  Il Funzionario incaricato 
   

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì,           Il Funzionario incaricato 
   


